INDICAÇÃO Nº 308/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a instalação de caixas de grades para proteção dos padrões de

energia elétrica em praças públicas do município.

JUSTIFICATIVA

Nas praças públicas do nosso município, é comum encontrarmos padrões de

energia elétrica expostos, sem a devida proteção. Essa situação representa um risco à

segurança dos frequentadores, especialmente das crianças, que podem, acidentalmente,

ter contato com esses equipamentos. Além disso, a ausência de proteção facilita ações

de vandalismo e danificações causadas por fatores climáticos.

A instalação de caixas de grades ao redor dos padrões de energia surge como

uma solução simples, eficaz e de baixo custo. Essas estruturas funcionam como

barreiras físicas, impedindo o acesso direto aos equipamentos elétricos, ao mesmo

tempo em que permitem a ventilação e manutenção adequada por parte das equipes

técnicas.

Com a adoção dessa medida, o município promoverá mais segurança nas áreas

de lazer, preservará o patrimônio público e evitará gastos com reparos futuros. Essa

ação demonstra o cuidado da gestão com os espaços públicos e reforça o compromisso

com o bem-estar e a integridade da população.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização desta indicação a fim de atender as necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 08 de

agosto de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR